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S C R I P T A

Numéro Scripta :  7034

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Romsey, Notre-Dame et Saint-Jean (abbaye, abbé)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1173]

Lieu d'émission : Falaise

Action juridique : confirmation

Langue du texte :  latin

Analyse
Ordre de maintenir l’abbaye de Romsey en possession de sa terre de « Hunleveshyd ».

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Berger  Élie, Delisle  Léopold, Recueil des actes de Henri II, roi d’Angleterre et duc de Normandie concernant
les provinces françaises et les affaires de France, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à
l’histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCL, t. 1, p. 490.

Dissertation critique
« 1156 – 1172-1173 » : datation proposée par DELISLE/BERGER. Cet acte, qui ne porte pas la formule Dei gratia,
est antérieur à 1172-1173 ; Henri II ayant passé l’année 1155 en Angleterre, la date de lieu d’une loclité française
ne peut pas antérieur à 1156.

Texte établi d’après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis et ministris suis in
Anglia, salutem.
Precipio quod faciatis ecclesiam de Romeseye tenere terram suam de Hunleveshyd bene et in pace, libere et juste
et quiete, sicut tenuit tempore regis Henrici avi mei, et non patiamini quod de illa terra capiatur danegelda nisi pro
una hyda et dimidia, sicut carta H[enrici] regis, avi mei, et mea testatur. Et prohibeo quod nullus eidem ecclesie
vel rebus suis aliquam injuriam vel contumeliam faciat, quia ipsa et omnes res sue sunt in manu mea et custodia
[et] protectione.
Teste G. de Brencurt.
Apud Falesiam.


